His magna Principum concordia
transactis, Cæsar secundum Rheni Mœ-
nique ripam Francofurtum ascendit ad
comitia, quæ Principum congressu cel-
leberrima fuere. In his publico decre-
to sancitum, mediis inter Eugenium
& Felicem partibus standum; dum
aliud in aliis comitiis statueretur, ani-
madver-

Comitia
Francofur-
tentia, acta
in hoc con-
cilio.

madvertendumque in eos, qui privata auctoritate bella gererent, aut rapinis grassarentur. Delatae præterea haud leves querelæ adversus præsides judicis que occulti per Westphalam judicii, quod per id tempus in multis adhuc veterem obtinuisse vigorem satis hæc acta cognitorum commonstrant; sanctumque Cæsar & Principum sententia, procedendum in hoc judicio secundum Caroli M. Leges, ac secundum ea, quæ jussu Sigismundi Imperatoris recens Theodoricus Colonensis Archiepiscopus prescrives: diligendosque ad id esse viros probitate, prudentia, & legum peritia claros; non infames, perjuro, illegitimo toro natos, aut servitute obnoxios: ac nullum in id judicium vocandum, nisi qui manifesti criminis compertus fuerit, aut aliter comprehendendi non possit; secus si agerent. Vigravatus dignitate officiisque exuendos esse.

Cæsar inde Argentoratum & Brisacum delatus, iter in Austriam repetit. Consilium optimo Cæsari erat, Italiam intrare, & pro majorum ritu augustale Imperii decus cum regio nomine conjugere; verum ob Schifina, quod inter Eugenium Pontificem & Felicem intervererat coronationem illam differri consultius habuit, quæ post a Nicolao V. Pontifice, ut referemus, magna celebritate peracta est.

*Chron Marburg. MS.
Diœcesis
Paderbornensis, per
absentiam
Administratoris sui
prædonum
incursionibus expo-
nuntur.*

Illustria tum quidem egit Theodoricus Archiepiscopus Administrator noster; sed sua absentia Paderbornensem diœcesin vicinorum prædis expositam reliquit. Festo enim Gorgonii Martiris Dux Grubenhagenensis Comes Spiegelbergius, & Conradus de Alten eques cum trecentorum equitum globo irruptionem fecere in Diœcesin;

nihilque veriti Cæsaris & Principum ad Rhenum præsentiam, omne, quod se ad Borgentricam obrulit, pecus trans Visurgim abduxere. Quo comperto, Brakelenses, Warburgenses, Borgentricenses, Peckelshemenses, & ex vicinis Oppidis incolæ congregati hostes insequebuntur. Junxere se iis ex equestri nobilitate Henrieus Spiegelius, Joannes Valckenbergius, Hartmannus de Judæis cum duobus filiis; transitoque Visurgi, noctu Ducem cum prædonum turba in saltu Solingano obruunt. Captus Comes Sternebergius, & cum eo magna nobilium Brunswicensium pars; quos Warburgum abductos ingenti lytro capita redimere juscire.

Fcedam hanc suorum cladem ab Oppidanis Paderbornensis acceptam ulturus Wilhelmus Klenckius, Brunswicensis nobilis, cum agm ne octingentorum equitum in diœcesin involat. Ea irruptio, quia in civium Paderbornensis agros parata erat, monitique super hac essent cives, ex insidiis excepte Klenckium, & cum turpi clade rejecere. Non his quievit Klenckius; alteram quadringentorum & quinquaginta equitum irruptionem facit in Warburgensem agrum. Nec segniores Warburgenses homini occurunt, ceduntque. Ex horum, uti & aliorum, quos in saltu Solingano vinclitos tenebant, lytro in unum congesto, Warburgenses omnia urbis debita exsolverunt, & turrim, quam Saxoncam dixere perpetuae ignominie monumentum extruxere. Ita stolida illa prædonum capita identidem retusa. Quid non facturi Paderbornenses, inter quos tot milites quot cives & Oppidani, si Principem suum & bellum Ducem præsto habuissent.

Annus Christi 1443.

Eugenii IV. Pont. 13. Friderici III. Cæsar. 4.

Theodorici Administ. Pad. 28.

Annus dehinc quadragesimus tertius Germaniae quietior successit per Friderici Regis auspicia; quo & alterna fortuna pugnatum adversus Amurathem Turcarum Imperatorem; duo enim per id tempus fulmina bellum Christiani, Joannes Huniades supremus Hungariae præfensus, & Schanderbe-

gus Epirotarum Princeps, tot secundis præliis & cladibus affixere Amurathem, ut pacem in decem annos pacisci necesse habuerit. Quam cum potesta improbat Julianus Cardinalis, persuaderetque, Ladislao Poloniae & Ungariae Regi, fidem Turcis sine Pontificis auctoritate datam abrumpendam esse:

Beymericus
Decanus
Saxensis
ib. Seprio
Legius,
Tyciem,
Salaciens
Dacens
Civis ad
tus partes
trahunt.

Danuv. a
bello Suiss.
Trithemius
in clero.
Wettins de
bello Suiss.
Erwun. et
coron. Ojna
beng.
Coron. Tre
mon.
Cor. Colen
Paderius
in thoro.
Lippens.
Gien. l. 2
c. 2. in v.
Engeli.
Stanzfol.
Tschermac
p. 2.
Continua
tio discor
dit & bel
inter Ar
chiepisco
pum, &
Safatum.

esse: resumptis anno proximo armis; pugnatum ad Varnam: at sane infelici successu; eo enim in prælio cum Udaldislaus ipse Rex, tum Julianus Cardinalis repente occubuerunt.

Bjmericus
Ducanus
Sandensis
ib. Sepos
Legatis
Teckem.
Sufatenses
Ducem
Civis ad
sus partes
trahunt.

Sollicitatum & hoc anno bellum Sufatense: quod tamen intra prava conilia habebat. Quippe Sufatenses exacerbati in Colonensem Archiepiscopum non destitere Adolphum Cliviæ Ducem & Marchie Comitem exorare, in armatum urbis sue patrocinium suscipererunt. Quam in rem alios post alios misere Legatos, qui pro voluntate etiam ad pedes Ducis, tandem ad arma flexere; quod jam senio gravis Joannem filium in subsidium hujus belli gerendis e Burgundia domum revocarat. Erat

Annus Christi 1444.

Eugenii IV. Pont. 14.

Theodorici Admin. Pad. 29.

Anno dehinc proximo celebrerrima comitia Norimberga a Cæsare habita. Ad quæ accessere Theodoricus Moguntinus, Jacobus Trevirensis, Saxo & Brandenburgicus Electores, cum magno Principum numero. Multa de tranquillitate Imperii, & pace Ecclesiæ, per Schisma turbata, consilia; sed quæ, ut intra Germanos consuevit, majori pompa quam successu rerum agitata. Colonensis quo minus accederet, impediit bellum Sufatense, eaque flamma hec anno erupit. Omnia prius tentabat Archiepiscopus, quo, aut cives ad obsequium, aut si minus, ad aquas pacis conditiones componeret. Appellatum jam erat ad Fridericum Regem. Is vero quia Ducem Lawenburgicum arbitrum constituerat, convenere ad Albim partium legati; sed quæ Sufatensium erat pertinacia, nihil istuc confectum est; quod Sufatenses ad Eugenium Pontificem, quem Archiepiscopo adversantem sciebant, appellarent. Contra Archiepiscopum rem prius in Imperio decidi urgebat; idque tanto æquius poscebat, quod Sufatenses se ob omni jurisdictione Archiepiscopi liberos proclamarent, qui uni Cæsari rancum parerent. At quam inquam hic caulfam agerent Sufatenses, fatis constabat, quod Sufatum esset patrimonium Ecclesiæ Coloniensis, a Dagoberto Francorum Rege antiquitus Cu-

is juvenis xxv annorum, Maria Ducis Burgundiæ filia natus, eoque in aula Burgundica a primis annis educatus, & omnibus equestribus tyrocinii exercitus, Princeps bellicæ gloria cupidus, atque ipsa juventute animosus. Hunc recenti connubio cum Navarri Regis filia conjunctum, nec minus conanguineorum potentia, quam popularium studio inflatum, Adolphus pater Theodoricus Archiepiscopo armorum suorum Ducem objecit; magnitudinem belli lucrum reportaturus, si Sufatum in meditullio Marchie, Angarie, & Westphalia metropolium provincis suis adjiceret, & Morlatum, a quo hactenus tot bellis agitatus depresso erat, aliquando ulcisci licet.

Friderici III. Cæsar. 5.

niberto Archiepiscopo datum, ac deinde cum Ducatu Westphalia, Friderici I. Imperatoris dono & potestate, celsisset Colonensi Archiepiscopo. Igitur ad vetera Ecclesiæ sua jura defendenda Ordines Hovestadum convocat; quo & frater Henricus Monasteriensis Episcopus, & Comes Teckemburgicus cum Rittergeni Comite accessere. Ibi in publico ordinum congresu decreatum, teneri Sufatenses ad decimum nummum suo Principi pendendum, haud fecus quam certa urbium ducatus Westphalia obsequia; id si recusarent, nec Magistratum, nec civile iudicium deinceps habituros: ac dignos esse, in quos Archiepiscopus pœnis animadverteret. Quæ postquam Sufatensis pericrita, & in senatu perfecta fuere, incredibile, quæ populi concitatio consecuta sit: tum illi palam tumultuari; vulgare passim literas ad vicinas civitates, quibus de oppressa libertate, & Archiepiscopi injuriis querabantur: mittere Legatos ad Ducem Clivensem, qui auxilia sollicitarent, & Ducis filium invitarent in urbem, cui fidem jurarent. Quibus cognitis, mittit Archiepiscopus Walramum fratrem ad Clivensem, horrando, rogandoque ne se rebellium suorum armis miscere velit. Simul missi Legati in urbem, qui ex æquo bonoque tractarent. Oblati etiam duo ex equetri

Sufatenses
open Du-
cis cliven-
tum implorante.

stri ordine, totidemque e Clero & Oppidis, qui in illorum potestate forent, donec lis omnis componereatur. At postquam Sufatenses certiores facti de patrocinio Clivensis, omnem pacis tractationem abrumpunt; idemque cum intelligeret Archiepiscopus ex Walamo fratre, ex aula Ducus reverso; omnia Sufatensisibus, quae postulare fas esset, ultiro indulget, modo a feedere cum Clivensi resiliant. Hic cives multo insolentiores, & tanquam ex triumpho causam suam agere. Quae res permovit Archiepiscopum, ut & ipse armis expediret, omnesque ad urbem aditus intercludendos mandaret.

Nec seignior Clivensis post festum Corporis Christi præmittit Joannem Steckium, virum consilio manuque promptum, cum turma octoginta equitum in urbem; quem in pervigilio Joannis Baptiste Joannes Dux, bellicosus juvenis, bis mille & quadringentis armatis viris, & magna parte nobilitatis insecurus, urbem intrat. Cui altero die curiam ingresso Magistratus, & cives solemni ritu magnoque plausu juramentum fidei dixere. Non perinde Clerus, qui in fide Archiepiscopi manebat, sat gnarus, qua religione suo Archiepiscopo devinctus esset; ideoque Decanus Collegii Albertus Milichius, equestris ordinis, cum Dux accepto juramento basilicam S. Patrocli ingredi pararet, ausus fores occludere, quae res novum tumultum concivit inter Clerum & cives; & quia Archiepiscopus urbi Sufatensi usum sacrorum interdixerat, plerique e clero sponte urbe emigrarunt. Huic malo ut occurseret Dux Clivensis, Eugenii Pontificis opem imploravit; scriptisque ad Pontificem literis imperavit diploma, quo omnia Canoniconum Collegia, religiosorum Cenobia, locaque sacrorum per universas Ducas provincias a jurisdictione sacra Coloniensis Archiepiscopi exsolverentur. Qua pena etiam Monasteriensis diocesis comprehensa; Quod Henricus Monasteriensium Episcopus hand secus quam frater ejus Coloniensis Archiepiscopus Felicem Pseudopontificem coleret. Juvabit nunc ipsum Pontificis diploma recitare.

Eugenius servus servorum Dei venerabili fratri Episcopo Traiectensi sa-

lutem & Apostolicam benedictionem. Pastoralis offici desuper nobis divina providentia commissi debitum postulat & requirit, ut contra nostrorum & Romanæ Ecclesie rebellium temeritatem, eorum, qui in nostra & sedis Apostolicæ obedientia, devotione & fide firmi & immobiles permanserunt, statui, quieti, & animarum saluti salubriter consulamus. Exhibita siquidem nobis pro parte dilectorum filiorum, nobilium virorum, & Adolphi Ducus Clivensis & Joannis ejus primogeniti petitio continebat, quod cum tam seculares quam Ecclesiastice personæ, nec non Collegia, Capitula, & Monasteria, Ecclesiæ, & alia loca Ecclesiastica in suis dominiis & terris in Coloniensi & Monasteriensi diecesis consistentia, pro eo quod Archiepiscopus Coloniensis nobis & Sedi Apostolicæ rebellis & inobedientis existit, & iniquitatis filius Henricus, qui se gerit pro Episcopo Monasteriensi, damnationis filio Amadeo, olim Sabaudie Duci, qui se Felicem V. nominare ausu sacrilego praesumit, etiam post & contra processus Apostolicos & adhærentes factores & sequaces per nos factos adhæretere praesumit, plurima in spiritualibus & temporalibus detrimenta percipient, & animarum pericula incurvant, cum hereticis & Schismaticis nobis rebellibus jure ordinario sint subjecti, pro parte dictorum Ducus, & primogeniti nobis humiliter fuit supplicatum, ut eorum & subditorum statui & saluti providere misericorditer dignaremur. Nos igitur, quibus pacendi oves Christi divinitus est tributa potestas, volentes, ne in perditionis barathrum animæ fidelium perducantur; sed potius ab hereticorum contagione retrahantur, & ne illorum labes corda christicolarum possit inficere, debito remedio providere, omnes & singulas personas, Collegia, Capitula, Monasteria, Ecclesiæ, & loca quelibet Ecclesiastica, dominia, terras, & alia supradicta, donec aliud super hoc duxerimus disponendum, ab omni jurisdictione, potestate, & superioritate spirituali Coloniensis Archiepiscopi & Monasteriensis Episcopi eximentes & liberantes, unum Episcopum & titularem, gratiam & communionem Apostolicæ sedis habentem, qui in dictis dominiis, locis & terris, quæ dicti Dux, & primogenitus in praefatis Coloniensi & Monasteriensi diecesis ad praesens obtinent, & in futurum

Dux Clivensis a Pontifice impetrata exemplificationem locorum sui Ducatus a jurisdictione Archiep. Coloniensi.

turum quilibet obtinebit, Clericum ordinare, & ad omnes ordines Ecclesiasticos et presbyteratus promovere, chrisma et oleum sacrum confidere, et omnia alia et singula pontificalia jura omnemque spiritualem, quam Archiepiscopus Coloniensis et Episcopus Monasteriensis inhibe pro tempore habere et exercere consueverunt de consuetudine vel de iure, tam in visitando, corrigendo et reformando, quam alia necessaria pro bono regimine Cleri illarum partium faciendo, exercere valeat: nec non contra omnes et singulas personas seculares et Ecclesiasticas cuiuscunque status, ordinis, et religionis, ac conditionis fuerint: Monasteria quoque, Prioratus, Collegia, universitates, quorumcunque ordinum, etiam mendicantium, que Schismatis labo infecta essent, aut praesato Anzadeo quomodolibet adhaerenter, seu faverent, & contra omnes & singulos non obedientes & rebelles nobis inquirere, & procedere, illosque per censuras Ecclesiasticas, & alia juris remedia, omni appellatione postposita, ac coercitionem realem & personalem, beneficiorumque quorumlibet suorum, etiam Monasteria, Prioratus, & dignitates conventionales, & personatus & officia fuerint, privare, & realiter amovere possit, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Nec non excommunicationis, & interdicti, aliasque omnes & singulas literas, quorumcunque tenorum fuerint, per ipsos Archiepiscopum, Henricum, & Decanum S. Cuniberti Colonensem, & quoscunque alios, quacunque etiam auctoritate fungentes, in personas, Monasteria, Prioratus, Collegia dignitates, Ecclesiastica loca, quæcunque praesata, latae & promulgatas, & imposterum faciendas auctoritate nostra renovare, tollere & annullare queat ac cum ipsis personis, que sic excommunicatae, seu irregularitatis maculam incurrisse putarent, super hujusmodi irregularitate dispensare, & eas rehabilitare, & in pristinum statum reponere valeat, deputandi, ac eum amovendi, ac alium loco sui reponendi, dum per praesatos Ducem & primogenitum requisitæ fuerint, auctoritate praesata tenore presentium concedimus facultatem. Volentes similiter, & sibi tenore presentium concedentes, ut omnia & singula, dignates, personatus, administrationes & officia, Monasteria,

Prioratus, & ceteraque beneficia Ecclesiastica, quæcunque in dictis terris, dominis & locis nunc vacantia, & impostrum, sive per privationes hujusmodi, seu alias quomodolibet vacatura, quæcunque, qualiacunque, & cujuscunque valoris fuerint, que in turno, seu mense ordinariorum vacare contigerint, dummodo non sint Sedi Apostolica reservata, personis idoneis sive per praesatos Ducem & primogenitum nominandi auctoritate praesata conferre, & de illis providere, ac personas, quibus hujusmodi beneficia contulerit, in corporalem possessionem ipsorum beneficiorum inducere, & de eorum fructibus, redditibus, proventibus, juribus, & obventionibus universis integre responderi facere libere & licite valeat, constitutionibus & ordinationibus Apostolicis ac synodalibus et provincialibus, concilis, statutisque Ecclesiistarum, et Monasteriorum praestitorum, in quibus hujusmodi beneficia forsitan fuerint, juramenta quoque per personas ipsas praesatis Archiepiscopo, et Henrico hacenus forsitan praesita, que non adhuc relaxata sunt, nullius esse decernimus valoris ac momenti, contrariis non obstantibus quibuscumque. Date Romæ apud S. Petrum. Anno 1444, 17. Calend. Pontificatus nostri anno 14.